XXII. (*Ibid.*) Quisquis autem dicit, post acceptam remissionem peccatorum, ita quemquam hominem juste vixisse in hac carne, vel vivere, ut nullum habeat omnino peccatum, contradicit apostolo Joanni, qui ait: « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est» (*I John. i.*). Non enim ait « habuimus », sed « habemus ». Quod si quisquam asserit de illo peccato dictum, quod habitat in carne nostra mortali, secundum viuum quod peccantis primi hominis voluntate contractum est, cuius peccati desideriis ne obediamus, Paulus apostolus præcipit: non autem peccare, qui eidem peccato, quamvis in carne habitanti, ad nullum opus malum omnino consentit, vel facti, vel dicti, vel cogitati, quamvis ipsa concupiscentia moveatur, quæ alio modo peccati nomen accepit, quod-

ei consentire peccare sit, nobisque moveatur invitit; subtiliter quidem ista discernit, sed videat quid agatur de Dominica oratione, ubi dicimus: « Dimitte eis debita nostra. » Quod, nisi fallor, non opus esset dicere, si nunquam, vel in lapsu linguae, vel in oblectanda cogitatione, ejusdem peccati desiderii aliquantulum consentiremus. Sed tantummodo dicendum esset: « Ne nos inferas in temptationem, sed libera nos a malo. » Nec Jacobus apostolus diceret: « In multis offendimus omnes (Jacob. iii). » Non enim offendit, nisi cui mala concupiscentia contra justitiae rationem, appetendo seu vitando, faciendum, vel dicendum, vel cogitandum aliquid, quod non debuit, sive fallens, sive prevalens persuadet. Sed plane quisquis negat nos orare debere, ne intremus in temptationem (negat autem hoc qui contendit ad non peccandum gratiae Dei adjutorium non esse homini necessarium, sed sola lege accepta humanam sufficere voluntatem), ab auribus omnium removendum et ore omnium anathematizandum esse non dubito.

CAPUT II.

Ex libro de Natura et Gratia, ad Timasium et Jacobum.

SENTENTIA I. (Cap. 1.) Justitiam Dei non in praecerto legi, qua timor incutitur, sed in adjutorio gratiae Christi, ad quam solam utiliter legi, velut paedagogi, timor dicit, constitutam esse qui intellegit, ipse intelligit quare sit Christianus. Nam si per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est. Si autem non gratis mortuus est, in illo solo justificatur impius, cui credendi in eum qui justificat impium, deputatur fides ad justitiam. Omnes, enim peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per sanguinem ipsius.

II. (Cap. iii.) Natura hominis primitus inculpata et sine ullo vitiis creata est. Natura vero ista hominis, qua uniusquisque ex Adam nascitur, jam medico indiget, quia sana non est. Omnia quidem bona, quae habet in formatione, vita, sensibus, mente, a summo Deo habet creatore et artifice suo. Vitium vero, quod ista naturalia bona contenebat et infirmat, ut illuminatione et curatione opus habeat, non ab inculpabili artifice contractum est, sed ex originali peccato, quod commissum est libero arbitrio; ac per hoc natura penalis ad vindictam justissimam pertinet.

III. (*Ibid.*) Si enim jam sumus in Christo nova creatura, tamen eramus natura filii irae, sicut et ceteri. Deus autem, qui dives est in misericordia, propter multam dilectionem, qua nos dilexit, et cum essemus mortui delictis, conviviscauit nos Christo, cuius gratia sumus salvi facti. (Cap. 4.) Hæc igitur Christi gratia, sine qua nec infantes, nec ætate grandes, salvi fieri possunt, non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod gratia nominatur. « Justificati, inquit, gratis per sanguinem ipsius (Rom. iii). » Unde hi qui per illum non liberantur, sive quia audire nondum potuerunt, sive quia obedire

A noluerunt, sive etiam, cum per ætatem audire non possent, lavacrum regenerationis, quod accipere possent, per quod salvi fierent, non acceperunt, iuste utique damnantur, quia sine peccato non sunt, vel quod originaliter traxerunt, vel quod malis moribus addiderunt. Omnes enim peccaverunt, sive in Adam, sive in seipsis, et egent gloria Dei. (Cap. 5.) Universa igitur massa poenas debet; et si omnibus debitum damnationis supplicium redderetur, non injuste procul dubio redderetur. Qui ergo inde per gratiam liberantur, non vasa meritorum suorum, sed vasa misericordiae nominantur. Cujus misericordiae, nisi illius qui Christum Jesum misit in hunc mundum, peccatores salvos facere, quos præscivit, et prædestinavit, et vocavit, et justificavit, et glorificavit? Quis igitur usque adeo dementissime insaniat, ut non agat ineffabiles gratias misericordiae quos voluit liberantibus, qui recte nullo modo posset culpare justitiam universos omnino damnantis?

IV. (Cap. 6.) Si secundum Scripturas sapiamus, non cogimur contra Christianam gratiam disputare, et ea dicere quibus demonstrare conemur naturam humanam, neque in parvulis medico indigere, quia sana est, et in majoribus sibi ipsam ad justitiam, si velit, posse sufficere. Acute quippe videntur hæc dici, sed in sapientia verbi, qua evacuator crux Christi, nec est ista sapientia desursum descendens.

V. (Cap. 12.) In scripturis Novi Testamenti discimus hanc esse intentionem legis arguentis, ut propter illa quæ perperam flunt, confugiatur ad gratiam Domini miserantis, velut paedagogi concludente in eadem fide, quæ postea revelata est, ubi et remittunt quæ male flunt, et eadem gratia juvante non flunt.

VI. (Cap. 15.) Quantum est in homine lingue malum, ut a nullo homine domari possit, cum ab omnibus domentur et bestiae? Neque hoc ideo dixit Apostolus, ut hujus in nos mali dominationem per negligentiam permanere patimur; sed ut ad dominandam linguam divinæ gratiae poscamus auxilium. Non enim ait: « Linguam nullus domare potest, sed nullus hominum (Jacob. iii); » ut cum dominatur Dei misericordia, Dei adjutorio, Dei gratia, fieri satemur. Conetur ergo anima domare linguam, et dum conatur petat auxilium, et oret lingua, ut dometur lingua, donante illo qui dixit ad suos: « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x). » Itaque præceptio facere commonemur quod conantes et nostris viribus non valentes, adjutorium divinum precemur.

VII. (Cap. 16.) « Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluerter, et non impropperat, et dabitur ei. Postulet in fide nihil hæsitanter (Jac. 1). » Hæc est fides, ad quam præcepta compellunt, ut lex imperet, fides impetrat.

VIII. (Cap. 18.) Oratio Dominica utrumque potendum esse commemorat, et ut dimittantur nobis

debita nostra, et ut non inducamur in temptationem. Illud, ut præterita expientur; hoc, ut futura videntur. Quod licet non fiat, nisi voluntas adsit, tamen ut fiat, voluntas sola non sufficit. Ideo pro hoc re nec superflua nec impudens Domino immolatur oratio. Nam quid stultius quam orare ne facias quod in potestate habeas?

X. (*Cap. 22.*) Prævaricatorem legis digne lux deserit veritatis, qua desertus utique cœcus, et plus necesse est offendat, et cadendo vexetur, vexatusque non surget. Ut ideo tantum audiat vocem legis, quo admoneatur implorare gratiam Salvatoris.

X. (*Cap. 23.*) Molestiis exercitata vita justorum splendidius enuit; et eas per patientiam superando, majorem gloriam comparavit, sed adjuta gratia Dei, adjuta Spiritu Dei, adjuta misericordia Dei, non superba voluntate se extollens, sed humili confessione fortitudinem promerens. Noverat enim Deo dicere: « Quoniam tu es patientia mea (*Psal. lxx.*). »

XI. (*Cap. 25.*) Utinam non fuissest miseria, ne ista esset misericordia necessaria! Sed iniuriam peccati, tanto graviorem, quanto facilius homo non peccaret, quem nulla adhuc tenebat infirmitas, poena justissima subsecuta est, ut mercedem mutuam peccati sui in semetipso reciperet, amittens sub se positionam corporis quodammodo obedientiam, quam præcipuum sub domino suo ipse contempserat. Et quod nunc cum eadem lege peccati nascimur, quæ in membris nostris repugnat legi mentis, neque adversus Deum murmurare, neque contra rem manifestissimam disputare, sed pro pœna illius misericordiam querere et orare debemus.

XII. (*Cap. 26.*) Sicut vulnere, verbi gratia, claudicans ideo curatur, ut, sanato malo præterito, futurus dirigatur incessus; sic mala nostra non solum ad hoc supernus medicus sanat, ut illa jam non sint, sed ut de cætero recte ambulare possimus. Quod quidem etiam sani non nisi illo adjuvante poterimus.

XIII. (*Ibid.*) Medicus homo, cum sanaverit hominem, jam de cætero sustentandum elementis et alimentis corporalibus, ut eadem sanitas apto subsidio convalescat atque persistat, Deo dimittit, qui præbet ista in carne viventibus, cuius erant etiam illa quæ dum curaret adhibebat. Non enim quemquam medicus ex his rebus quas ipse creaverit sanat, sed ex illius opibus qui creat omnia necessaria sanis atque vitiosis. Ipse autem Deus, cum per mediætorem Dei et hominum hominem Jesum Christum spiritalem sanat ægrum, vel vivifcat mortuum, id est justificat impium, et eum ad perfectam sanitatem, hoc est ad perfectam vitam justitiamque perduxerit, non deserit, si non deseratur, ut pie semper justeque vivatur. Sicut enim oculus corporis, etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adjutus, non potest cernere, sic homo etiam perfectissime justificatus, nisi æterna luce divinitus adjuvetur, recte non potest vivere.

XIV. (*Cap. 27.*) Propter voluntatem nostram,

A sine qua bene non possumus operari, cito potest subrepere animo humano, ut quod bene operatur, suum tantummodo existimet et dicat in abundantia sua: « Non movebor in æternum (*Psal. xxix.*). » Ideo qui in voluntate sua præstiterat decori ejus virtutem, avertit faciem suam paululum, ut qui hoc dixerat fieret conturbatus, quoniam ipse est ille tumor sanandus doloribus (*Cap. 28.*). Non itaque dicitur homini: Necesse est peccare, ne pecces sed dicitur homini: Deserit aliquantum Deus, unde superbis, ut scias non tuum, sed ejus esse, et discas superbus non esse.

XV. (*Cap. 30.*) Vitium quo peccatum committitur, nondum omni ex parte sanatum est. Quod quidem ut inolesceret, de non recte usa sanitate descendit. Ex quo vitio jam male valens, vel infirmitate, vel cœxitate plura committit. Pro quo supplandum est ut sanetur, ut deinceps in perpetua sanitatem vivatur; non superbendum, quasi homo eadem potestate sanetur, qua potestate vitiatus est.

XVI. (*Cap. 31.*) Ipsam superbiam, quæ in recte factis animo insidiatur humano, non cito Deus sanat. Pro qua sananda illi piæ animæ cum lacrymis et magnis gemitibus supplicant, ut ad eam superandam et quodammodo calcandam, et obterendam, dexteram conantibus porrigit, cum extrema ejus umbra illo meridi quantum arbitror absorbebitur. Qui meridies, Scriptura dicente, promittitur: Et educet quasi lumen justitiam tuam, et judicium tuum sicut meridiem, » si fiat quod supra scriptum est: « Revela Domino viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet (*Psal. xxxvi.*). »

XVII. (*Ibid.*) Operamur et nos, sed Deo operante cooperamur, quia misericordia ejus prævenit nos. Prævenit autem ut sanemur, quia et subsequetur ut etiam sanati vegetemur. Prævenit ut vocemur, subsequetur ut glorificemur. Prævenit ut pie vivamus, subsequetur ut cum illo semper vivamus; quia sine illo nihil facere possumus. Utrumque enim scriptum est, et, « Deus meus, misericordia ejus præveniet me (*Psal. lviii.*) ; et : « Misericordia tua subsequetur me per omnes dies vitæ meæ (*Psal. xxii.*). »

XVIII. (*Ibid.*) Revelemus ad Dominum viam nostram confessione, non defensione laudemus. Si enim non est ipsius via, sed nostra, procul dubio non est recta. Revelemus eam confitendo, quia non eum latet, etiamsi operire conemur (*Cap. xxxii.*). Bonum est autem confiteri Domino. Ita enim quod ei placet dabit nobis, si quod ei displicet in nobis, displicat et nobis. « Avertet, » sicut scriptum est, « semitas nostras a via sua, » et nostram faciet esse quæ sua est, quoniam ab ipsis præbetur credentibus in eum et sperantibus in eum, ut ipse faciat.

XIX. (*Cap. 34.*) Non debemus sic laudare Creatorem, ut cogamur dicere, imo vere convincamur dicere superfluum Salvatorem. Naturam itaque hominis dignis laudibus honoremus, easque laudes ad Creatoris gloriam referamus. Sed quia nos creavit, ita simus grati,

nt non shnus, quia sanat, Ingrati. Vitia sane nostra A quæ sanat, non divino operi, sed humanae voluntati, justæque illius vindictæ tribuamus. Sed ut in nostra potestate fuisse ne accederent constentur, ita ut sanentur in illius magis esse misericordia, quam in nostra potestate fateamur.

XX. (*Cap. 35.*) Quorumdam exempla, quos peccasse legimus, non ideo scripta dicit qui sanum sapit ut ad desperationem non peccandi valeant, et securitatem peccandi nobis quodammodo præbere videantur; sed ut disceremus, vel pœnitendi humilitatem, vel etiam in talibus lapsibus non desperandam salutem. Quidam enim in peccata prolapsi desperatione plus pereunt, nec solum pœnitendi negligunt medicinam, sed ad explenda in honesta et nefaria desideria servi libidinum et sceleratarum cupiditatum sunt, quasi perdant, si non fecerint quod instigat libido, cum eos jam maneat certa damnatio. Adversus hunc morbum, nimium periculosum et exitiabilem, valet commemoratio peccatorum, etiam in qua justi sanctique prolapsi sunt.

XXI. (*Ibid.*) Non frustra etiam justos in oratione dicere, « *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi.*). » Dominumque Christum, cum eamdem orationem docendo explicisset, veracissime subdidisse: « *Si enim dimiseritis hominibus peccata, dimittet vobis Pater vester peccata vestra* (*Matth. vi.*). » Per hoc enim quotidianum spiritale quodammodo incensum, quod ante Deum in altare cordis, quod sursum habere admonemur, infertur, etiamsi non hic vivatur sine peccato, licet mori sine peccato, dum subinde venia deletur, quod subinde ignorantia vel insirmate committitur.

XXII. (*Cap. 43.*) Deus tam bonus quam justus, talem hominem fecit, qui peccato carere sufficeret, sed si voluisset. Quis enim eum nescit sanum et inculpabilem factum, et libero arbitrio atque ad juste vivendum potestate libera constitutum? Sed nunc de illo agitur, quem semivivum latrones in via reliquerunt. Qui gravibus saucius confessusque vulneribus, non ita potest ad justitiae culmen ascendere, sicut potuit inde descendere, qui etiamsi jam in statulo est, adhuc curatur. Non igitur Deus impossibilia jubet; sed jubendo admonet et facere quod possis, et petere quod non possis.

XXIII. (*Cap. 44.*) Ea fides justos sanavit antiquos quæ sanat et nos, id est, mediatoris Dei et hominum hominis Christi Jesu. Fides sanguinis ejus, fides mortis ejus, et resurrectionis ejus. « *Habentes ergo eundem spiritum fidei et nos credimus, propter quod et loquimur* (*I Cor. iv.*). »

XXIV. (*Cap. 53.*) Dimitte hominem, clamet quod clamabat. Non enim tantum desiderat, ut per indulgentiam sit de præteritis impunitus, sed etiam ut sit de cætero ad non peccandum fortis et validus. Condelectatur enim legi Dei secundum interiorem hominem. Videt autem aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ. Videt esse, non reco-

B lit fuisse, præsentibus urgetur, non præterita remiscitur. Nec tantum repugnantem videt, verum etiam captivantem se in lege peccati, quæ est in membris ejus, non quæ fuit. Hinc est quod clamat: « *In felix homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* » (*Rom. vii.*) Sinatur orare, sinatur adiutorium medici potentissimi flagitare, quid contradicitur? quid obstrepitur? quid miser misericordiam Christi petere prohibetur?

XXV. (*Cap. 67.*) Adjutorium postulamus dicentes: « *Ne nos inferas in tentationem.* » Quod adjutorium non posceremus, si resisti nullo modo posse credemus. Potest peccatum caveri, sed opitulante illo qui non potest falli. Nam et hoc ipsum ad cavendum peccatum pertinet, si veraciter dicimus: « *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* » Duobus enim modis etiam in corpore cavetur morbi malum, ut non accidat et ut, si acciderit, cito sanetur. Ut non accidat caveamus dicendo: « *Ne nos inferas in tentationem:* » ut cito sanetur, caveamus dicendo, « *Dimitte nobis debita nostra.* »

XXVI. (*Ibid.*) Recte enim fortasse quererentur homines si erroris et libidinis nullus hominum victor existeret. Cum vero ubique sit præsens qui multis modis per creaturam sibi Domino servientem adversum vocet, doceat credentem, consoletur sperantem, diligenter adhortetur, conantem adjuvet, exaudiatur deprecantem, non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis querere quod ignoras; neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis.

XXVII. (*Cap. 69*) Valde bona sunt præcepta, si legitime his utamur. Eo quippe ipso, quo firmissime creditur Deum justum et bonum impossibilitia non potuisse præcipere, hinc admonemur, et in facilibus quid agamus, et in difficilibus quid petamus. Omnia quippe sunt facilita charitati, cui uni Christi sarcina levis est, aut ea una est sarcina ipsa quæ levis est. Secundum hoc dictum est, « *et præcepta ejus gravia non sunt* (*I Joan. v.*); » ut cui gravia sunt consideret non potuisse divinitus dici, « *gravia non sunt,* nisi quia potest esse cordis affectus cui gravia non sint, et petat quo destituitur, ut impleat quod jubetur.

XXVIII. (*Ibid.*) Quomodo dicitur. « *Propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias duras* (*Psal. xvi.*), » nisi quia utrumque verum est? (*Cap. 70.*) Duræ timori sunt, leves amori. Charitas ergo inchoata, inchoata justitia est; charitas provecta, provecta justitia est; charitas magna, magna justitia est; charitas perfecta, perfecta justitia est. Sed charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, quæ tunc maxima est in hac vita, quando pro illa ipsa contemnitur vita.

CAPUT III.
Ex epistolis et libro de Gratia et libero Arbitrio ad Valentimum monachum.

SENTENTIA I. (*Epist. 4.*) Primo Dominus Jesus, sic-

ut scriptum est in Evangelio Joannis apostoli, non venit ut judicaret, mundum, sed ut salvaret mundus per ipsum (*Joan. iii*). Postea vero, sicut scribit Paulus apostolus, judicabit Deus mundum, quando venturus est, sicut tota Ecclesia in symbolo confitetur, judicare vivos et mortuos (*II Tim. iv*). Si ergo Dei gratia non est, quomodo salvat mundum? et si non est liberum arbitrium, quomodo judicat mundum?

II. (*Epist. ii*) Soli parvuli, qui nondum habent opera propria, vel bona, vel mala, secundum solum originale peccatum damnabuntur, quibus per lavacrum regenerationis non subvenit gratia Salvatoris. Cæteri autem omnes, qui jam utentes libero arbitrio, sua propria peccata originali peccato insuper addiderunt, si de potestate tenebrarum per gratiam Dei non eruuntur, nec transferuntur ad regnum Christi, non solum secundum originis, verum etiam secundum propriæ voluntatis merita, judicium reportabunt. Boni vero etiam ipsi quidem secundum bonæ voluntatis suæ merita præmium consequentur, sed etiam ipsam bonam voluntatem per Dei gratiam consecuti sunt. Ac sic implebitur quod scriptum est : « Ira et indignatio, tribulatio et angustia, in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum et Græci (*Rom. ii*). »

III. (*Ibid.*) Fides sane catholica neque liberum arbitrium negat, sive in vitam malam, sive in bonam; neque tantum ei tribuit, ut sine Dei gratia valeat aliquid, sive ut ex malo convertatur in bonum, sive ut in bono perseveranter proficiat, sive ut ad bonum sempiternum perveniat, ubi jam non timeat ne deficiat.

IV. (*Ibid.*) Sic intellige quod tibi præceptum est, « Rectos cursus fac pedibus tuis, et vias tuas dirige (*Hebr. xi*). » Ut noveris, cum hoc facis, a Domino Deo tibi præstari ut hoc facias, et non declinabis ad dexteram, quamvis ambules in viis dextris, non confidens in virtute tua, et ipse erit virtus tua, qui rectos faciet cursus tuos, et itinera tua in pace producet. Quapropter quicunque dicit : Voluntas mea mihi sufficit ad facienda opera bona, declinat in dexteram. Sed rursus illi qui putant bonam vitam esse deserendam, quando audiunt sic Dei gratiam prædicari, ut credatur et intelligatur voluntates hominum ipsa ex malis bonas facere, ipsa etiam quas feceris custodire, in sinistram declinant.

Ex libro de Gratia et libero Arbitrio.

V. (*Cap. 2*) Solet dicere humana superbia . « Si scissem, fecissem, ideo non feci, quia nescivi; » aut, « Si scirem, facerem, ideo non facio, quia nescio. » Hæc eis excusatio tollitur, quando præceptum datur, vel scientia non peccandi manifestatur. Sed sunt homines qui etiam de ipso Deo se excusare conantur. Quibus dicit apostolus Jacobus : « Nemo cum tentatur, dicat quoniam a Deo tentor. Deus enim intentator malorum est. Ipse autem neminem tentat, unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Dein concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum; peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem (*Jac. i*). » Item de ipso Deo se excusare volentibus respondit liber Proverbiorum Salomonis : « Inspicitia viri violat vias ejus. Deum autem causatur in corde suo (*Prov. xix*). » Et liber Ecclesiasticus dicit : « Ne dixeris quia propter Dominum recessi, quæ enim odit ne facias. Ne dixeris quia ipse me induxit. Non enim opus habet viro peccatore. Omne exsecramentum odit Dominus, et non est amabile timentibus illum. Ipse ab initio fecit illum, et relinquit illum in manu consilii sui. Si volueris, servabis mandata et fidem bonam placiti (*Ecccl. xv*). »

B VI. (*Ibid.*) Nemo Deum causetur in corde suo, sed sibi imputet quisque cum peccat, neque cum aliquid secundum Deum operatur, alienet hoc a propria voluntate. Quando enim volens facit, tunc dicendum est opus bonum, tunc speranda est boni operis merces ab eo de quo dictum est : « Qui reddet unicuique juxta opera sua (*Rom. ii*). »

VII. (*Cap. 3*) Gravius peccare hominem scientem, quam nescientem. Nec tamen ideo confugiendum est ad ignorantiae tenebras ut in eis quisque requirat excusationem. Aliud est enim nescivisse, aliud scire noluisse. Voluntas quippe arguitur in eo de quo dicitur : « Noluit intelligere ut bene ageret (*Psal. xxxv*). » Sed et illa ignorantia, quæ nou est eorum qui scire nolunt, sed eorum qui tanquam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat, si propterea non credit, quia non audivit omnino quid crederet, sed fortasse ut mitius ardeat. Non enim sine causa dictum est : « Effunde ciram tuam in gentes quæ te non noverunt, (*Psal. lxxviii*), et illud quod ait Apostolus : « Cum venerit in flamma ignis dare vindictam in eos qui ignorant Deum (*II Thess. ii*). »

C VIII. (*Cap. 4*) Metuendum est ne divina testimonia in defensione liberi arbitrii sic intelligentur, ut ad vitam piam et bonam conversationem, cui merces æterna debetur, adjutorio et gratiæ Dei locus non relinquatur, ut audeat miser homo, quando bene vivit et bene operatur, vel potius bene vivere et bene operari sibi videtur, in seipso, non in Dominō gloriari, et spem recte vivendi in seipso ponere, ut sequatur eum maledictum Jeremiæ prophetæ dicentis : « Maledictus homo qui spem habet in homine, et firmat carnem brachii sui, et a Domino discedit cor ejus (*Jer. xvii*). » Quia enim non dixit propheta : « Maledictus homo qui spem habet in seipso, » posset alicui videri, ideo dictum esse, « Maledictus homo qui spem habet in homine, » ut nemo habeat spem in altero homine, sed in se. Ut ergo ostenderet sic se admonuisse hominem, ut nec in seipso haberet spem, propterea cum dixisset, « Maledictus homo qui spem habet in homine, » mox addidit, « et firmat carnem brachii sui. » Brachium pro potentia posuit operandi, in nomine autem car-

nis intelligenda est humana fragilitas. Ac per hoc A firmat carnem brachii sui, qui potentiam fragilem atque invalidam, id est, humanam, sufficere sibi ad bene operandum putat, nec adjutorium sperat a Domino. Propter hoc enim subjecit, « et a Domino discedit cor ejus. » Nos ergo ad bene operandum spem non habeamus in homine, firmantes carnem brachii nostri; nec a Domino discedat cor nostrum, sed ei dicat: « Adjutor meus esto, ne derelinquas me neque despicias me, Deus salutaris meus (Psal. xxvi.). »

IX. (Cap. 4.) « Gratias autem Deo qui dat nobis vita et victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum. (I Cor. xv). » Ergo et victoria, qua peccatum vincitur, nihil est aliud quam Dei donum, in isto certamine adjuvantis liberum arbitrium.

X. (Ibid.) Dicat cœlestis magister: « Vigilate et orate ne intretis in temptationem (Matth. xxiv.). » Ergo unusquisque contra suam concupiscentiam dimicans, oret ne intret in temptationem, id est, ne sit ab illa abstractus et illectus. Non autem intrat in temptationem, si voluntate bona vincat concupiscentiam malam. Nec tamen sufficit arbitrium voluntatis humanae, nisi a Domino victoria concedatur oranti ne intret in temptationem. Quid vero evidentius quam Dei ostenditur gratia, ubi quod oratur accipitur? Si enim dixisset Salvator noster: « Vigilate ne intretis in temptationem, » admonuisse tantummodo videtur. Cum vero addidit, « et orate, » ostenditur Deum adjuvare ne intretur in temptationem.

XI. (Cap. 5.) Nisi Dei donum esset etiam ipsa ad Deum nostra conversio, non ei diceretur: « Deus virtutum, converte nos (Psal. LXXXIX); » et: « Deus, tu convertens vivificabis nos (Psal. LXXXIV), » et: « Converte nos, Deus sanitatum nostrarum (Psal. LXXXIV), » et hujusmodi alia, quæ commemorare longum est. Nam et venire ad Christum quid est aliud, nisi ad eum credendo converti? et tamen ait: « Nemo potest venire ad me, nisi datum fuerit a Patre meo (Joan. vi.). »

XII. (Cap. 6.) Probatur gratia Dei non secundum merititia nostra dari, quandoquidem non solum nullis bonis, verum etiam multis meritis malis præcedentibus videmus datam, et quotidie videmus dari. Sed plane cum data fuerit, incipiunt esse etiam merita nostra bona, per illam tamen. Nam si se illa subtraxerit, cadit homo, non erectus, sed præcipitatus libero arbitrio. Quapropter nec quando coepit homo habere merita bona sibi debet tribuere illa, sed Deo, qui dicitur: « Adjutor meus esto, ne derelinquas me (Psal. xxvi.). »

XIII. (Ibid.) Necessarium est homini ut gratia Dei non solum justificetur impius, id est, ex impio fiat justus, cum redundunt ei bona pro malis, sed etiam, cum fuerit jam justificatus ex fide, ambulet cum illo gratia, et incumbat super ipsam ne cadat. Propter hoc scriptum est in Cantico canticorum de ipsa Ecclesia: « Quæ est ista quæ ascendi dealbata, incumbens super fratreuolum suum? » (Cant. viii.) Deal-

bata est enim quæ per seipsam alba esse non posset. Et a quo dealbata est, nisi ab illo qui per prophetam dicit: « Si fuerint peccata vestra ut Phoenicum, sicut nivem dealbabbo (Isa. i.). » Quando ergo dealbata est, nihil boni merebatur. Jam vero alba facta, bene ambulat, sed si super eum, a quo dealbata est, perseveranter incumbat. Propter quod et ipse Jesus, super quem incumbit dealbata, dixit discipulis suis: « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv.). »

XIV. (Ibid.) Dona sua coronat Deus, non merita tua, si tibi a teipso, non ab illo, sunt merita tua. Haec enim si talia sunt, mala sunt, quæ non coronat Deus; si autem bona sunt, Dei dona sunt, quia sicut dicit apostolus Jacobus: « Omne datum optime et omne donum perfectum desursum est de-

scendens a Patre luminum (Jac. i). » Unde dicit Joannes precursor Domini nostri: « Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de cœlo (Joan. iii). » Utique de cœlo, unde etiam venit Spiritus, quando Jesus ascendit in altum, captivavit captivitatem, dedit dona hominibus.

XV. (Cap. 8.) Vita bona nostra nihil est aliud quam Dei gratia. Sine dubio et vita æterna, quæ bonæ vitæ redditur, Dei gratia est. Et ipsa enim gratis datur, quia gratis data est illa cui datur. Sed illa cui datur, tantummodo gratia est. Haec autem quæ illi datur, quoniam præmium ejus est, gratia est pro gratia, tanquam merces pro justitia.

XVI. (Cap. 11.) Quando spiritu actiones carnis mortificatis ut vivatis, illum glorificate, illum laudeate, illi gratias agite, cujus spiritu agimini, ut ista valeatis, et vos filios Dei esse monstratis. (Cap. 12.) Quotquot enim spiritu Dei agnuntur, hi filii sunt Dei; quotquot ergo adjuncto solo adjutorio legis, sine adjutorio gratiæ, confidentes in virtute sua, suo spiritu aguntur, non sunt filii Dei.

XVII. (Cap. 14.) Neque scientia divinæ legis, neque natura, neque sola remissio peccatorum, est illa gratia quæ per Jesum Christum Dominum nostrum datur; sed ipsa facit ut lex impleatur, et natura liberetur, ne peccatum dominetur.

XVIII. (Ibid.) Quod lex jubet facere non valeamus, nisi per fidem rogando impetreremus ut facere valeamus. Nam si fides liberi est tantummodo arbitrii, nec datur a Deo, propter quid pro eis qui nolunt credere, oramus ut credant? Quod prorsus faceremus inaniter nisi rectissime crederemus etiam perversas et fidei contrarias voluntates omnipotentem Deum ad credendum posse convertere.

XIX. (Cap. 15.) Meminerimus Deum dicere: « Convertimini et vivetis, » cui dicitur: « Converte nos, Deus. » Meminerimus Deum dicere: « Projicite a vobis omnes iniquitates vestras; » cum ipse justificet impium. Meminerimus ipsum dicere: « Facite vobis cor novum et spiritum novum, » qui dicit: « Dabo vobis cor novum et spiritum novum et dabo vobis (Psal. LXXXIV; Ezech. xviii., xxxvi.). » Quomodo ergo quod dicit: « Facite vobis, » hoc di-